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УТВЕРЖДЕН

председателем Контрольно-ревизионной 

комиссии (контрольно-счетного органа) 

Бабаевского муниципального 

района 

от «03» августа 2022  года 

№ 46
ОТЧЕТ 

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

№                                                                        дата:                                                    

Наименование (тема) контрольного мероприятия: проверка финансовой деятельности и ведения бухгалтерского учета, включая аудит муниципальных закупок, в администрации городского поселения г. Бабаево.

Основание проведения контрольного мероприятия: подпункт 3.2.8 пункта 3.2 раздела 3 плана работы Контрольно-ревизионной комиссии (контрольно-счетного органа) Бабаевского муниципального района на 2022 год, утвержденного приказом от 29.12.2021 № 105, приказ от 15.04.2022 № 24 «О проведении контрольного мероприятия», приказ от 14.06.2022 № 40 «О продлении срока проверки», удостоверение на право проведения контрольного мероприятия от 15.04.2022  № 14.
Объекты контрольного мероприятия: администрация городского поселения г. Бабаево. 

Проверяемый период деятельности: 2021 год и январь-март 2022 года.
Нормативные документы, использованные в работе:

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации.

2. Трудовой кодекс Российской Федерации.

3. Гражданский кодекс Российской Федерации.

4. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях. 

5. Федеральные законы:

- от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда»;

- от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;

- от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

6. Постановления Правительства Российской Федерации:

- от 28.11.2013 № 1093 «Об утверждении Положения о подготовке и размещении в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения»;

- от 17.08.2015 № 238 «О порядке подготовки отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций, его размещения в единой информационной системе и внесении изменения в Положение о Межведомственной комиссии по отбору инвестиционных проектов, российских кредитных организаций и международных финансовых организаций для участия в программе поддержки инвестиционных проектов, реализуемых на территории Российской Федерации на основе проектного финансирования».

7. Приказы Минфина РФ:

- от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств»;

- от 20.11.2007 № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений»;

- от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого Плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»;

- от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению»;

- от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;

- от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации»;

- от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению»;

- от 08.06.2018 № 132н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структура и принципы назначения».

- от 06.06.2019 № 85н «Об утверждении Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципов назначения»;

- от 08.06.2020 № 99н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2021 год (на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов);
- от 08.06.2021 № 75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2022 год (на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов).
8. Приказы Минэкономразвития России:

- от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».

9. Приказы Министерства транспорта Российской Федерации:

- от  18.09.2008 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов».

10. Указания Центрального Банка Российской Федерации:

- от 11.03.2014 г. № 3210-У «О Порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства».

11. Решения Совета городского поселения г. Бабаево:
- от 03.08.2005 № 6 «Об утверждении Устава городского поселения город Бабаево»;

- от 24.04.2008 № 186 «Об утверждении норм расходов на служебные командировки»;
- от 26.06.2008 № 193 «Об утверждении положения о проведении аттестации муниципальных служащих городского поселения город Бабаево»;
- от 12.12.2008 № 232 «Об утверждении Положения о муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского поселения город Бабаево»;
- от 04.03.2009 № 249 «Об оплате труда должностных лиц и муниципальных служащих администрации городского поселения город Бабаево»;

- от 18.01.2011 № 14 «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности администрации городского поселения город Бабаево»;
- от 23.04.2019 № 93 «О структуре администрации городского поселения город Бабаево»;

- от 27.05.2020 № 136 «О структуре администрации городского поселения город Бабаево»;

- от 24.12.2020 № 159 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения  муниципальным имуществом городского поселения г. Бабаево»;

- от 24.12.2020 № 147 «О бюджете городского поселения г. Бабаево на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (с изменениями);
- от 16.12.2021 № 207 «О бюджете городского поселения город Бабаево на 2022 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (с изменениями);
- от 29.04.2022 № 227 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета городского поселения г. Бабаево за 2021 год».
12. Распоряжения главы городского поселения г. Бабаево:

- от 18.02.2021 № 4 «Об утверждении Правил внутреннего трудового распорядка в органах местного самоуправления городского поселения город Бабаево Бабаевского муниципального района».
13. Постановления администрации городского поселения г. Бабаево:

- от 13.12.2013 № 236 «Об утверждении Положения о представительских расходах администрации городского поселения город Бабаево»;
- от 17.01.2017 № 12 «Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения нужд заказчиков муниципального образования городского поселения г. Бабаево, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения»;
- от 17.01.2017 № 13 «Об утверждении правил определения требований к закупаемым отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), закупаемым для обеспечения нужд городского поселения г. Бабаево, в том числе подведомственным казенным и бюджетным учреждениям»;
- от 18.01.2017 № 14 «О правилах определения нормативных затрат на обеспечение функций администрации городского поселения г. Бабаево, в том числе подведомственного казенного учреждения»;
- от 18.01.2017 № 15 «Об утверждении требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), закупаемых органами местного самоуправления городского поселения г. Бабаево и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями»;
- от 18.01.2017 № 16 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций городского поселения г. Бабаево, в том числе подведомственного ему казенного учреждения»;
- от 14.03.2017 № 117 «О назначении контрактного управляющего и утверждении Положения о контрактном управляющем администрации городского поселения г. Бабаево».
14. Распоряжения администрации городского поселения город Бабаево:
-  от 12.08.2020 № 187 «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений поселения».

15. Первичные бухгалтерские документы, отчетность, договоры, соглашения, локальные акты и иные документы администрации городского поселения город Бабаево.

Оформленные акты, заключения, справки и т.п., использованные в отчете, ознакомление с ними под расписку руководителя или иных должностных лиц проверенных объектов, наличие письменных объяснений, замечаний или возражений и заключение Контрольно-ревизионной комиссии по ним: акт проверки администрации городского поселения г. Бабаево от 27.06.2022 года, подписанный руководителем администрации городского поселения г. Бабаево …….., письменное объяснение  от 11.07.2022 № 1727 руководителя администрации городского поселения г. Бабаево …….. к акту проверки администрации городского поселения г. Бабаево от 27.06.2022 года, заключение Контрольно-ревизионной комиссии от 03.08.2022 № 113 на письменное объяснение  от 11.07.2022 № 1727 руководителя администрации городского поселения г. Бабаево …….. к акту проверки администрации городского поселения г. Бабаево от 27.06.2022 года. 
Письменное объяснение  от 11.07.2022 № 1727 руководителя администрации городского поселения г. Бабаево ……. к акту проверки администрации городского поселения г. Бабаево от 27.06.2022 года учтено Контрольно-ревизионной комиссией при составлении настоящего отчета о результатах контрольного мероприятия.
Неполученные документы и материалы из числа затребованных с указанием причин или иные факты, препятствовавшие работе: нет.

Выводы:

В соответствии с планом работы Контрольно-ревизионной комиссии (контрольно-счетного) органа Бабаевского муниципального района на 2022 год проведено контрольное мероприятие по теме «Проверка финансовой деятельности и ведения бухгалтерского учета, включая аудит муниципальных закупок, в администрации городского поселения г. Бабаево» за 2021 год и январь-март 2022 года. 

В ходе проверки финансовой деятельности и ведения бухгалтерского учета, включая аудит муниципальных закупок, проведенной в администрации городского поселения г. Бабаево за 2021 год и январь-март 2022 года, проверено использование средств бюджета поселения в сумме 153 903,7 тыс. рублей, в том числе в сфере закупок в сумме 76 517,0 тыс. рублей. Стоимость проверенного имущества муниципальной собственности городского поселения г. Бабаево составила 4 558,3 тыс. рублей.

Сумма выявленных нарушений и недостатков составила 2 210,8 тыс. рублей. 

По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки:

1. В нарушение части 2 статьи 221 БК РФ, приказа Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 № 26н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» и Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений поселения, утвержденного распоряжением администрации городского поселения г.  Бабаево от 12.08.2020 № 187, а именно: в установленный законом срок – не позднее десяти рабочих дней со дня доведения учреждению в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств (абзац шестой пункта 10, пункт 19 Общих требований № 26н), не вносились и не утверждались изменения в показатели бюджетных смет на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов и изменения обоснований (расчетов) плановых сметных показателей с учетом доведения лимитов бюджетных обязательств.

В результате, в нарушение требований статьи 162, части 2 статьи 221 БК РФ, пунктов 14, 15, 19 Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 № 26н,  пунктов 8, 9, 10 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений поселения, утвержденного распоряжением администрации поселения от 12.08.2020 № 187  № 187, в проверяемом периоде установлено 19 фактов невнесения изменений в бюджетные сметы администрации поселения на 2021 год (на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов), на 2022 год (на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов) согласно объему доведенных лимитов бюджетных обязательств (+; -) на сумму 164 767,1 тыс. рублей, в том числе: 2021 год  - 18 фактов на сумму 155 167,1 тыс. рублей, январь-март 2022 года -  1 факт на сумму 9 600,0 тыс. рублей.

2. Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений поселения, утвержденный распоряжением администрации городского поселения г.  Бабаево от 12.08.2020 № 187, содержит нормы и положения, не соответствующие нормам и положениям, установленным приказом Минфина РФ от 14.02.2018 № 26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» по срокам утверждения бюджетных смет и утверждения изменений в показатели сметы и изменений обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, а именно:  приказом Минфина РФ от 14.02.2018 № 26н установлено осуществление утверждения сметы учреждения, не содержащей сведения, составляющие государственную тайну, не позднее десяти рабочих дней со дня доведения учреждению в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств, а пунктом 7 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений поселения, утвержденного распоряжением администрации от 12.08.2020 № 187, установлено утверждение сметы учреждения в течение 7 рабочих дней со дня доведения учреждению лимитов бюджетных обязательств.
3. В нарушение статьи 34 БК РФ выявлены факты неэффективного расходования средств бюджета поселения в связи с нарушением принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств, а именно: в проверяемом периоде средства бюджета поселения в сумме 266,6 тыс. рублей, в том числе: в 2021 году в сумме 196,6 тыс. рублей, в январе–марте 2022 года в сумме 70,0 тыс. рублей, направлены администрацией поселения на уплату штрафов, пеней за несвоевременную уплату налогов, сборов, страховых взносов, просрочку оплаты по договорам, выплаты текущего характера физическим лицам, госпошлины по исполнительному листу.

4. В служебных записках к авансовым отчетам, утвержденным руководителем учреждения, которые представлены работниками администрации поселения по возвращении из командировки работодателю с приложением документов, подтверждающих использование служебного транспорта администрации поселения (путевые листы), содержится недостоверная информация о фактическом сроке пребывания работника в командировке, не соответствующая данным, указанным в путевых листах. Согласно путевым листам проезд работников администрации к месту командировки и обратно к месту работы на служебном транспорте администрации поселения произведен в течение одного дня, согласно служебным запискам – продолжительность поездки в течение двух дней.

В результате, в нарушение пунктов 4, 7, 11 Положения об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 № 749, при проезде работников администрации поселения к месту командировки и обратно к месту работы на служебном транспорте в течение одного дня, работникам администрации поселения неправомерно возмещены расходы, связанные со служебной командировкой, а именно дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства (суточные). 

Общая сумма неправомерно использованных средств бюджета поселения на оплату дополнительных расходов, связанных с проживанием вне места постоянного жительства (суточные), за проверяемый период составила 8 800,00 рублей, в том числе: за 2021 год – 8 000,00 рублей, за январь-март 2022 года – 800,00 рублей. 
5. В нарушение пункта 7 Положения об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 № 749, к служебным запискам к авансовым отчетам, утвержденным руководителем учреждения, которые представлены работниками администрации поселения по возвращении из командировки работодателю, не приложены первичные учетные документы, путевые листы, подтверждающие использование служебного транспорта администрации Бабаевского муниципального района для проезда к месту командировки и обратно к месту работы и фактический срок пребывания работников администрации поселения в командировке.

6. В нарушение пункта 1 Норм расходов на служебные командировки, утвержденных решением Совета городского поселения город Бабаево от 24.04.2008 № 186 «Об утверждении норм расходов на служебные командировки» (с изменениями от 17.02.2009 № 236, вступившими в силу с 01.01.2009 г.)  суточные расходы работникам администрации поселения при направлении в служебную командировку возмещены в размере 200,00 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке в пределах области, а должны быть возмещены согласно пункту 1 Норм расхода на служебные командировки № 186 в размере 150 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке в пределах области. Сумма переплаты за проверенный период составила 200,00 рублей.

7. В ходе проверки установлено, что администрацией поселения производится перечисление средств под отчет физическим лицам (…………….) не являющимися работниками администрации поселения (не состоящими в трудовых или гражданско-правовых отношениях с администрацией поселения). 

8. В нарушение пункта 4.2.8 раздела 4.2 Положения по единой учетной политике органов местного самоуправления и муниципальных учреждений района, утвержденного приказом МКУ «Центр бюджетного учета и отчетности Бабаевского муниципального района» от 31.12.2019 № 48-од, нормы расхода топлива на служебный транспорт (автомобили Шевроле Нива в количестве 3 шт.) утверждены распоряжениями от 30.03.2021 № 86 «Об утверждении нормы расхода топлива», от 01.04.2022 № 81 «Об утверждении нормы расхода топлива» со ссылкой на справочник «Основы эксплуатации автомобильного транспорта и бухгалтерского учета автотранспортных средств», том № 2, а должны быть утверждены в соответствии с  пунктом 4.2.8 раздела 4.2 Положения по единой учетной политике в виде отдельного документа на основании Методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», утвержденных распоряжением Министерства транспорта РФ от 14.03.2008 № АМ-23-р.
9. В нарушение Методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», утвержденных распоряжением Министерства транспорта РФ от 14.03.2008 № АМ-23-р, (Приложение № 2 «Предельные значения зимних надбавок к нормам расхода топлива по субъектам Российской Федерации и их частям» к Методическим рекомендациям № АМ-23-р) распоряжением администрации поселения от 25.10.2021 № 325 «О нормах расхода бензина в зимний период 2021 – 2022 г.г.» норма расхода топлива на служебный транспорт (автомобили Шевроле Нива (3 шт.)) увеличена на 10 процентов в период с 01.11.2021 по 16.04.2022 (5,5 месяцев), однако в соответствии с пунктом 24 Приложения № 2 «Предельные значения зимних надбавок к нормам расхода топлива по субъектам Российской Федерации и их частям» к Методическим рекомендациям № АМ-23-р срок действия зимних надбавок (предельная величина зимних надбавок не более 10%) для Вологодской области составляет 5,0 месяцев (в период с 01.XI…31.III).


10. В нарушение части 2 статьи 9 Федерального закона о бухгалтерском учете № 402-ФЗ, пункта 15 раздела 2 Приказа Министерства транспорта Российской Федерации от  11.09.2020 № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в первичных учетных документах, путевых листах (форма 0345001), не заполнены обязательные реквизиты первичного учетного документа:

- в путевых листах в штампе о прохождении медицинского осмотра медицинским работником не заполнены реквизиты: дата и время проведения предрейсового и послерейсового медицинского осмотра водителя и не заверены подписью медицинского работника, проводившего соответствующий осмотр, с указанием его фамилии и инициалов;

- не всегда заполнены обязательные реквизиты первичного учетного документа - время (часы, минуты) возвращения в гараж (на парковку).

11. В нарушение пункта 17 раздела 2 Приказа Министерства транспорта Российской Федерации от  11.09.2020 № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» администрацией поселения не ведется журнал регистрации путевых листов.

12. В нарушение требований статей 113, 149, 153 Трудового кодекса Российской Федерации, привлечение водителя администрации поселения к работе выходные и праздничные дни осуществлялось при отсутствии приказов о привлечении работников к работе в выходные и праздничные дни, а также без соответствующей оплаты (в ходе проверки выявлено, что при отсутствии документального подтверждения обоснованности работы в выходные и праздничные дни (отсутствуют внутренние документы, регламентирующие работу в выходные и праздничные дни с использованием служебного транспорта, работа водителя в выходные и праздничные дни не отражена в табеле учета рабочего времени, не изданы приказы для работы в выходные и праздничные дни под ознакомление и роспись с указанием работ, маршрутов поездок на служебном транспорте сотрудников, выполняющих работу в выходные и праздничные дни)), служебный транспорт администрации поселения использовался для поездок в выходные и праздничные дни.
13. В рамках проверки операций с основными средствами и материальными запасами Контрольно-ревизионной комиссией 19.05.2022 года проведена в администрации поселения проверка учета, наличия  и использования муниципального имущества. 
По результатам проведенной инвентаризации установлено следующее.

По счету 0 101 00 000 «Основные средства»:

- установлены излишки основных средств в количестве 38 шт. (вешалка напольная металлическая в количестве 3 шт., герб в количестве 1 шт., кондиционер Mitsubisi Eiektric в количестве 1 шт,. лампа настольная  в количестве 2 шт., стул металлический с черным кожаным сидением в количестве 26 шт., термопот Supra в количестве 1 шт., часы настенные в количестве 3 шт., помещение гаража (Вологодская область, Бабаевский район, г. Бабаево, ул. Луначарского, д. 33); 
- несоответствие балансовой стоимости основного средства  на сумму 40 540,00 рублей (балансовая стоимость автомашины Нива Шевроле г/з 313 в бухгалтерском учете согласно оборотной ведомости – 658 040,00 рублей, согласно муниципальному контракту от 29.12.2017 № 62 стоимость автомашины Нива Шевроле составляет 617 500,00 рублей, оплата произведена платежным поручением № 2162 от 29.12.2017 на сумму 617 500,00 рублей).
14. Не оформлена документально передача на хранение объектов основных средств, числящихся на  забалансовом счете 21 «Основные средства в эксплуатации», в количестве 6 шт. на общую сумму 17 700,00 рублей.
15. В нарушение требований, установленных абзацем шестым статьи 162, пунктом 2 статьи 264.1 БК РФ, пунктом 333 Инструкции 157н, администрацией поселения (ГРБС), как получателем средств бюджета поселения не учтено на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование», имущество (портативный компьютер Lenovo IdeaPad G530-6KS-B балансовой стоимостью 26 235,00 рублей, инвентарный номер 10134401716), переданное администрации поселения Бюджетным учреждением в сфере информационных технологий Вологодской области «Центр информационных технологий» в безвозмездное пользование в соответствии с постановлением Губернатора области от 10.09.2009 № 346 «О мерах по совершенствованию ведения Регистра муниципальных нормативных правовых актов Вологодской области.
16. Установленные нарушения и несоответствия данных бухгалтерского учета свидетельствуют о том, что инвентаризация муниципального имущества перед составлением бухгалтерской отчетности в 2021 году на основании распоряжения администрации поселения от 20.12.2021 № 383 «О проведении годовой инвентаризации», проведена формально, без сверки фактического наличия имущества с данными бухгалтерского учета.

17. В ходе проверки установлен двойной учет одних и тех же объектов основных средств легковые автомобили Chevrolet Niva 212300-55 в количестве 3 шт.) на счете 0 101 00 000 «Основные средства» и 0 108 52 000 «Движимое имущество, составляющее казну», а также несоответствие балансовой стоимости указанных объектов основных средств, указанной в оборотных ведомостях (на счете 0 101 00 000 «Основные средства» общая стоимость 1 631 040,00 рублей, на счете 0 108 52 000 «Движимое имущество, составляющее казну» общая стоимость 1 665 900,00 рублей), их стоимости с учетом затрат на транспортировку, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов, сборов согласно документации, представленной администрацией поселения в ходе проверки (общая стоимость 1 590 500,00 рублей). 

18.
В нарушение приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом городского поселения г. Бабаево, утвержденного решением Совета городского поселения г. Бабаево от 24.12.2020 № 159, помещение гаража (площадь 44,7 м2), расположенного по адресу: Вологодская область, Бабаевский район, г. Бабаево, ул. Луначарского, д. 33, находящееся в фактическом пользовании администрации городского поселения г. Бабаево (администрацией поселения производится оплата за потребляемую тепловую энергию и энергоснабжение помещения гаража), не учтено в реестре муниципального имущества городского поселения г. Бабаево.


19. В нарушение пунктов 34, 37, 38 Инструкции по применению Единого Плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н  на момент проверки объект недвижимого имущества (гараж) не отражен в бухгалтерском учете администрации поселения. Данный факт свидетельствует о недостоверной бухгалтерской отчетности.


20. В виду отсутствия в бухгалтерском учете объекта недвижимого имущества в нарушение статьи 34 БК РФ установлены факты неэффективного использования средств бюджета поселения на оплату услуг (теплоснабжение и  электроснабжение) при эксплуатации помещения гаража, отсутствующего в учете,  на общую сумму 8 830,69 рублей, в том числе: 2021 год - в сумме 6 661,16 рублей (из них в 6 406,39 рублей (теплоснабжение гаража), 145,30 рублей (передача электрической энергии), 109,47 рублей (электроснабжение гаража); январь-март 2022 года - в сумме 2 169,53 рублей (из них 2 014,25 рублей (теплоснабжение гаража), 88,70 рублей (передача электрической энергии), 66,58 рублей (электроснабжение гаража).


21. В нарушение части 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации государственная регистрация права собственности на помещение гаража, расположенного по адресу: Вологодская область, Бабаевский район, г. Бабаево, ул. Луначарского, д. 33, площадь 44,7 м2, администрацией поселения не произведена.

22. В нарушение раздела 4 Положения о денежном содержании муниципальных служащих администрации городского поселения город Бабаево, утвержденного решением Совета городского поселения город Бабаево от 04.03.2009 № 249 «Об оплате труда должностных лиц и муниципальных служащих администрации городского поселения город Бабаево», раздела 4 Положения об оплате труда лиц, исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности администрации городского поселения город Бабаево, утвержденного постановлением администрации поселения от 18.01.2011 № 14, муниципальным служащим администрации поселения, работникам, исполняющим обязанности по техническому обеспечению деятельности администрации поселения  на основании распоряжений главы поселения (в отношении руководителя администрации поселения), распоряжений администрации поселения за подписью руководителя администрации поселения произведено премирование работников администрации поселения в связи с Днем защитника Отечества, Международным женским днем 8 марта и Днем работника местного самоуправления.

В результате установлено неправомерное использование средств бюджета поселения на выплату премий работникам администрации поселения по основаниям, не предусмотренным разделом 4 Положения о денежном содержании муниципальных служащих от 04.03.2009 № 249, разделом 4 Положения об оплате труда лиц, исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности администрации, от 18.01.2011 № 14.

Общая сумма неправомерно начисленных работникам администрации поселения премиальных выплат за проверяемый период составила 234 319,40 рублей, в том числе районный коэффициент в сумме 28 463,40 рублей. 

С учетом уплаты налога на доходы физических лиц работникам администрации поселения за проверяемый период неправомерно выплачены премиальные выплаты на общую сумму 203 857,90 рублей. 

23. В нарушение требований части 5 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в проверяемом периоде выявлено 2 факта просрочки исполнения заказчиком (администрацией поселения) обязательств по срокам расчетов по контракту (договору), предусмотренных контрактом (договором) на сумму 2,0 тыс. рублей. 

24. Установлено несоответствие поставляемого товара по четырем гражданско-правовым договорам, заключенным администрацией поселения с ИП …….. 
25. В нарушение требований части 2 статьи 73 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрацией поселения в реестре закупок за 2021 год:

- не отражены 204 закупки товаров, работ и услуг на общую сумму 2 740,9 тыс. рублей (из них 140 закупок товаров, работ и услуг на общую сумму 119,4 тыс. рублей, произведенных через подотчетных лиц), осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов;

- отсутствует информация о местонахождении поставщиков, подрядчиков и исполнителей услуг, дате закупки;

- не по всем закупаемым товарам, работам и услугам указано их краткое наименование (например, указано «поставка товара», «оказание услуг», «выполнение работ»). 

Итоговые данные контрольного мероприятия                                                                                                                                     

                                                                                                                                        (в тыс. рублей)

	Нарушения 


	Выявлено нарушений 
	Предложено к устранению нарушений 
	Примечание

	
	
	Всего
	в том числе, к восстановлению в бюджет
	

	1
	2
	3
	4
	5

	При формировании и исполнении бюджетов
	243,3
	212,9
	212,9
	

	Ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	1 692,1
	1 692,1
	
	

	В сфере управления и распоряжения  государственной (муниципальной) собственностью
	
	
	
	

	При осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц
	
	
	
	

	Иные нарушения 
	
	
	
	

	Нецелевое использование бюджетных средств
	
	
	
	

	Неэффективное использование бюджетных средств
	275,4
	
	
	

	ВСЕГО
	2 210,8
	1 905,0
	212,9
	


Предложения по восстановлению и взысканию средств, наложению финансовых или иных санкций, привлечению к ответственности лиц, допустивших нарушения: 


Администрации городского поселения г. Бабаево:


1. По фактам выявленных нарушений провести проверку и привлечь к дисциплинарной ответственности должностных лиц, допустивших выявленные нарушения.


2. Принять меры по восстановлению бюджетных средств в сумме 212 857,9 тыс. рублей в бюджет поселения, в том числе: в сумме 203 857,90 рублей неправомерно использованных на выплаты премий работникам администрации поселения; в сумме 9 000,00 рублей неправомерно использованных на возмещение командировочных расходов (суточные) работникам администрации поселения.

Предложения по устранению выявленных нарушений и недостатков в управлении и ведомственном контроле, правовом регулировании проверяемой сферы:


Администрации городского поселения г. Бабаево:


1. При ведении бюджетной сметы строго соблюдать требования статьи 162, части 2 статьи 221 БК РФ, Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 № 26н,  Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений поселения, утвержденного распоряжением администрации поселения от 12.08.2020 № 187  № 187.

2. Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений поселения, утвержденный распоряжением администрации городского поселения г.  Бабаево от 12.08.2020 № 187, привести в соответствие с нормами и положениями, установленным приказом Минфина РФ от 14.02.2018 № 26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений».
3. Возмещение расходов, связанных со служебными командировками, производить строго в соответствии с Положением об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 № 749, и муниципальными нормативными правовыми актами. 

4. Нормы расхода топлива на служебный транспорт администрации поселения (автомобили Chevrolet Niva (3 шт.)) привести в соответствие с Методическими рекомендациями № АМ-23-р или провести контрольные замеры расхода топлива при работе  автотранспортного средства с оформлением актов контрольных замеров расхода топлива при работе автотранспортных средств.

5. При установлении зимних надбавок к нормам расхода топлива на служебный транспорт администрации поселения руководствоваться Приложением № 2 «Предельные значения зимних надбавок к нормам расхода топлива по субъектам Российской Федерации и их частям» к Методическим рекомендациям № АМ-23-р. 

6. Заполнение первичных учетных документов (путевых листов (форма 0345001)) производить в соответствии с требованиями Федерального закона о бухгалтерском учете № 402-ФЗ, приказа Министерства транспорта Российской Федерации от  11.09.2020 № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов».
7. Обеспечить в соответствии с требованиями приказа Министерства транспорта Российской Федерации от  11.09.2020 № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» ведение журнала регистрации путевых листов.

8. Привлечение работников администрации поселения к работе выходные и праздничные дни осуществлять в строгом соответствии с требованиями трудового законодательства.
9. Принять к бухгалтерскому учету в соответствии с требованиями действующего законодательства о бухгалтерском (бюджетном) учете излишки основных средств в количестве 38 шт., выявленные по результатам инвентаризации, проведенной в рамках контрольного мероприятия.

10. Оформить документально передачу имущества (объектов основных средств, числящихся на  забалансовом счете 21 «Основные средства в эксплуатации», в количестве 6 шт. на общую сумму 17 700,00 рублей) на ответственное хранение. Для обеспечения внутреннего контроля за сохранностью переданного на хранение имущества в рамках учетной политики возможно введение дополнительных забалансовых счетов (п. 332 Инструкции № 157н, Письмо Минфина России от 10.11.2016 № 02-07-10/65884).

11. Принять к бухгалтерскому учету имущество, полученное в безвозмездное пользование (портативный компьютер Lenovo IdeaPad G530-6KS-B балансовой стоимостью 26 235,00 рублей, инвентарный номер 10134401716).
12. Инвентаризацию имущества осуществлять надлежащим образом, в соответствии с требованиями действующего законодательства.
13. В бухгалтерском учете устранить двойной учет одних и тех же объектов основных средств на счетах 0 101 00 000 «Основные средства» и 0 108 52 000 «Движимое имущество, составляющее казну».

14. Уточнить в бухгалтерском учете балансовую стоимость объектов основных средств - легковые автомобили Chevrolet Niva 212300-55 в количестве 3 шт., с учетом  их стоимости согласно первичным учетным документам. 

15. Устранить нарушения приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом городского поселения г. Бабаево, утвержденного решением Совета городского поселения г. Бабаево от 24.12.2020 № 159. Принять необходимые меры по включению помещения гаража (площадь 44,7 м2), расположенного по адресу: Вологодская область, Бабаевский район, г. Бабаево, ул. Луначарского, д. 33, находящееся в фактическом пользовании администрации городского поселения г. Бабаево (администрацией поселения производится оплата за потребляемую тепловую энергию и энергоснабжение помещения гаража), в реестр муниципального имущества городского поселения г. Бабаево.


16. Произвести государственную регистрацию права собственности на помещение гаража (площадь 44,7 м2), расположенного по адресу: Вологодская область, Бабаевский район, г. Бабаево, ул. Луначарского, д. 33.

17. Начисление премиальных выплат работникам администрации поселения производить в строгом соответствии с муниципальными нормативными правовыми актами поселения.
18. Обеспечить надлежащий учет муниципального имущества. 

19. Обеспечить соблюдение требований, установленных Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».


20. Обеспечить контроль за соответствием поставляемого товара в рамках договорных обязательств.


21. Ведение реестров закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов, осуществлять в соответствии с требованиями статьи 73 БК РФ. Реестр закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов, за 2021 год привести в соответствие с требованиями части 2 статьи 73 БК РФ.
22. Обеспечить при ведении бухгалтерского учета формирование полной и достоверной информации о наличии имущества администрации поселения.

23. Принять соответствующие меры по недопущению неэффективного использования бюджетных средств.

24. Принять соответствующие меры для более качественной организации и осуществления внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни администрации поселения.

25. Усилить контроль за своевременным исполнением условий муниципальных контрактов. 

Другие предложения:


1. Отчет направить Главе Бабаевского муниципального района, Представительному Собранию Бабаевского муниципального района, Совету городского поселения г. Бабаево.


2. Для правовой оценки выявленных нарушений копию отчета направить в прокуратуру Бабаевского района.

Предлагаемые представления и/или предписания: представление направить руководителю администрации городского поселения г. Бабаево Аникичеву Е.В.
Информационное письмо направить Главе городского поселения г. Бабаево Парфенову Ю.В.

Руководитель контрольного мероприятия:
Председатель Контрольно-ревизионной

комиссии                                                                                                             С.В. Белозерова   

10





03.08.2022








4

